
4643 . 1/4 13 : 1. Beh. af F. t. L. om Næringsvirksomhed som Handelsagent for udenl. Firma. 4644r 

ledende for Retsbevidstheden. Det synes mig 
derfpr ganske naturligt, at man nu skrider 
til at retablere Forholdet, saaledes som 
det: har fæstnet sig i Praksis, ved en Lej- 
lighedslov, der kun s ig ter  홢 paa dette ene 
Forhold, uden at man tager andre beslæg- 
tede Forhold op til Afgørelse. Og det 
forekommer mig saa meget naturligere, som 
Lovforslaget er fremkommet efter 0nske, fra 
de interesseredes Kreds, nemlig oprindelig 
efter et 0nske, der or fremsat af For- 
eningen af Repræsentanter for udenland- 
ske Firmaer, og som har fundet Tilslut- 
ning baade hos Grösserer-Societetet og hos 
Provinshandelsforeningernes Fællesudvalg. 
Jeg finder det altsaa. naturligt, at Ønsket 
efterkommes, og at dette lille Lovforslag 
fremmes. Som Talerør for det Parti, jeg 
tilhører, anbefaler jeg Lovforslaget til vel- 
villig Behandling og hurtig Fremme i det 
høje. Ting. ; 

Sigvald Olsen: Naar det kræves, at 
enhver indenlandsk, handlende og Haand- 
værker skal løse, Næringsbevis, synes jeg 
ogsaa, at det er rimeligt, at der til Næ- 
ringsvirksomhed som Handelsagent ,for 
udenlandske Firmaer bør forlanges Næ- 
ringsbevis. Noget andet er, om det ikke 
snart var paa sin Plads, at man helt kom 
bort fra disse Næringsbeviser, som kræves 
saavel for Handel som for Haandværk. Jeg 
husker, at et tidligere Medlem af dette 
Ting, det daværende Medlem fra Sorø, 
en Gang oplyste her i Salen, at i England 
kunde enhver begynde paa Handel og an- 
den Virksomhed, som han vilde, der spurg- 
tes ikke om Næringsadkomst, men kun om, 
hvor meget vedkommende tjente ved sin 
Forretning, og af den Indtægt, han der- 
ved havde, maatte han svare Skat. Jeg 
skal altsaa anbefale Lovforslaget og kan 
godt, ligesom Regeringspartiets Ordfører 
(Birch), anbefale det til hurtig Fremme 
her i Tinget. Men jeg opfordrer den 
højtærede Minister for Handel og Søfart 
til hurtigst muligt: at gaa videre og søge 
Bestemmelserne i Forordningen af 8. Juni 
1839 om handelsrejsende for udenlandske 
Huse ændret. Som Forholdet er nu, er 
det mildest talt i Højeste Grad uretfærdigt. 
Og jeg forstaar godt, at Repræsentanter 
for udenlandske Huse føler sig brøstholdne 
ved den Fremgàngsmaádè, som i Hen- 
hold til den nævnte Forordning endnu 
forlanges af dem, at ,dei naar de kommer 
til en By, først skal løbe til Told- 
væsenet og, hvis de kommer saa sent paa 
Dagen, at dette har lukket, maa vente og 
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derefter skal til Politiet og have dets Paa- 
tegning ligesom de Personer, der staar un- 
der Politiets Opsyn. Jeg henstiller til den 
højtærede Handelsminister hurtigst muligt 
at søge dette Forhold ændret. 1 

Ivar Berendsen: Dette lille Lovfor- 
slag, som paa sit Omraade staar i god 
Harmoni med den bestaaende Lovgivning, 
skal ogsaa jeg tillade mig at anbefale til 
hurtig Gennemførelse i dette Ting uden 
Udvalgsbehandling. Det tilsigter at udfylde 
et Hul, som en Domsafsigelse, der om- 
styrtede .mangeaarig uimodsagt Praksis, 
frembragte i dette Forhold. 

Men den højtærede Handelsminister er 
vel ganske paa det rene med, at denne 
lille Lejlighedslov ikke befrier ham for at  
fremme , en fuldstændig Ændring af de 
indviklede og forældede og i Indland og 
Udland lige lidet beundrede Retsregler, der 
gælder for de udenlandske handelsrejsendes 
Virksomhed her i Danmark og de dermed 
sammenhængende Bestemmelser, der regu- 
lerer, de danske Borgeres Virksomhed som 
handelsrejsende for udenlandske Firmaer. 
Vi havde her i Maj 1911 en Debat om hele 
denne Lovgivning fra 1839, og, ganske vist 
viste Debatten, at der var Vanskeligheder 
for den højtærede Handelsminister, som 
ikke var særlig behagelige for ham, at 
overvinde, men den højtærede Minister maa 
ligesom alle andre gaa paa Jorden, selv om 
Jordbunden er gloende, og kan ikke andet 
end tage denne Sag op paa ny. Det ærede- 
Medlem for Københavns 4de Valgkreds 
(Schovelin), som har haft med Forarbej- 
derne, til denne lille Lejlighedslov at gøre., 
vil sikkert, midt i Glæden over, at vi by- 
der, ham denne pæne Jubilæumsgave i Dag, 
ikke undlade at give mig sin Tilslutning 홢 
ligesom det ærede Medlem for Københavns 
11te Valgkreds (Sigvald Olsen) 홢 i dette, 
Krav til den højtærede Handelsminister. 
Det ærede Medlem er paa det rene med 홢- 
ligesom vi 홢, at denne Lov ikke fjerner 
Malurten i de handlendes Bæger. 

Schovelin : Dette Lovforslag er, som 
det ærede Medlem (Ivar Berendsen) dvæ- 
lede ved, kun et lille Udsnit af en stor og 
længe tiltrængt Reform. Men maaske bør- 
man lykønske den højtærede Minister til den 
skarpe Begrænsning af Opgaven, thi der- 
igennem bliver den mere overkommelig for 
det lille, unge Ministerium, vi har faaet i 
Handelsministeriet. Naar man ikke kan 
være Sol, maa man beskedent finde sig i, 
at, være Maane. Det er maaske ikke netop 
dette, Købmandsstanden har tænkt sig med 


